



CONTRATO Nº. 003/2023

Contrato que entre si celebram a Câmara Municipal de Porto Walter – AC e a Empresa Agildo A de Oliveira, para os fins nele indicados.

Processo Administrativo nº 003/2023
Dispensa de Licitação nº 002/2023

I – DAS PARTES:

1.1 Pelo presente instrumento, de um lado a **CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER-AC**, inscrita no CNPJ sob nº. 63.603.641/0001-50, estabelecida na Rua Alfredo Sales S/N.º - Centro de Porto Walter – Acre – CEP nº 69.982-000, denominada **Aderente**, representada neste ato pelo seu Presidente, Sr. **Robson Rodrigues de Oliveira Lima**, portador do RG nº. 0327668 SSP/AC e CPF nº. 606.688.492-15, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **AGILDO A DE OLIVEIRA**, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.686.070/0001-50, situada na Rua Beira Rio, nº 15 – Centro em Porto Walter – AC, neste ato representado pelo senhor **Agildo Alves de Oliveira**, inscrito no CPF nº 722.152.912-49 e RG nº 423793 SSP/AC, doravante denominada simplesmente **PROMITENTE CONTRATADA**, celebram o presente Contrato, decorrente do Processo Dispensa de Licitação nº. 002/2023, do qual faz parte integrante, observado o disposto na Lei nº. 14.133/21 têm, entre si, justo e contratado o que se contém nas cláusulas seguintes:

II – DO OBJETO:

2.1 O objeto do presente contrato é a aquisição de materiais de consumo de limpeza, gêneros alimentícios, copa e cozinha, para atender demanda da Câmara Municipal de Porto Walter.

III – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

3.1 O presente contrato deriva do Processo Licitatório na modalidade **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023**.

3.2 Os Recursos Orçamentários necessários à execução deste Contrato seguem especificados:

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Fonte de Recurso: RP

Programa de Trabalho: 01.031.0001

Elemento de despesa 33.90.30.00 – Material de Consumo.

IV – DA FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO:

4.1 A entrega do objeto processar-se-á de forma parcelada, conforme especificação contida no Processo Dispensa de Licitação nº 002/2023 e na proposta constante no processo, facultada sua prorrogação nas hipóteses previstas no § 1º da Lei nº 14.133/21, devidamente justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o Contrato.

4.2 A entrega do produto será feita no setor de compra da Câmara Municipal de Porto Walter, com sede na Rua Alfredo Sales, s/nº - Centro, no horário de 08h00min às 11h30min da manhã,



correndo por conta da contratada as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

V – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO:

5.1 O órgão Contratante pagará à Contratada pelo objeto deste Contrato o valor **Global de R\$ 47.745,00** (quarenta e sete mil setecentos e quarenta e cinco reais), conforme proposta apresentada pela Contratada e discriminada abaixo:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA E COZINHA.					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	AÇÚCAR TIPO CRISTAL. Embalagem: saco plástico transparente atóxico, inviolável. Peso líquido de 01kg.	Quilo	300	4,40	1320,00
2	ÁGUA MINERAL EMBALAGEM 500ML	Garrafa Pet	800	1,40	1120,00
3	AMIDO DE MILHO p/ Mingau. Embalado em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Peso líquido de 500g.	Pacote	200	5,00	1000,00
4	BISCOITO COM SAL, tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico, bicarbonato de sódio e acidulante ácido láctico. livre de gorduras trans., com validade mínima 6 meses a partir da entrega – pacote de 400 grs	Pacote	350	5,80	2030,00
5	BISCOITO SALGADO TIPO AMANTEIGADO, água e sal Embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente vedado. Peso líquido de 400g.	Pacote	350	6,50	2275,00
6	CAFÉ SOLÚVEL: granulado, acondicionado em recipiente de vidro, com peso líquido de 100g, 100% café puro e sabor tradicional.	Vidro	200	11,00	2200,00
7	CARNE BOVINA EM CONSERVA (DESFIADA) - De boa qualidade tipo Bordon ou similar - Lata de 320G	Lata	100	11,00	1100,00
8	FARINHA DE MANDIOCA DA REGIÃO, Tipo Simples, Fina e Torrada. Embalagem: saco plástico transparente, atóxica e inviolável, apresentando data de fabricação e validade devidamente preenchidas. Peso líquido de 01 kg.	Quilo	70	3,80	266,00
9	FARINHA DE TRIGO - Especial ou de primeira, sem fermento. Embalagem em sacos plásticos de polietileno, transparentes/atóxico. Peso líquido de 01 kg.	Quilo	80	8,50	680,00
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL Enriquecido com no mínimo 10 vitaminas e minerais, ferro, iodo e zinco. Produto desidratado constituído por leite em pó integral. Embalado em saco de 400g em polietileno metalizado flexível, atóxico e resistente. Fechado hermeticamente de maneira a garantir a qualidade do produto durante todo o seu prazo de validade. A validade do produto deve ser de no mínimo 12 meses após a data de fabricação que deve estar claramente impressa na embalagem primária.	Pacote	250	18,00	4500,00
11	MARGARINA CREMOSA: constituída de óleos vegetais líquidos hidrogenados, água, com sal - pote de 500 gramas.	Pote	150	12,00	1800,00
12	ÓLEO DE SOJA FILTRADO - vitaminado (vitamina E), 0% de gordura trans e sem colesterol, Embalagem em "pet" de 900ml	Garrafa Pet	50	9,80	490,00
13	OVOS DE GALINHA LIMPOS, embalados em caixa de papelão	Duzia	100	11,50	1150,00
14	SAL REFINADO - Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Embalagem em plástico de 01kg.	Quilo	30	2,80	84,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

15	SOPÃO - sopa pronta com bastante macarrão de preparo rápido e fácil, sabores variados, em embalagem com 194g	Pacote	100	8,50	850,00
16	Balde, sem tampa, em plástico, canelado, com capacidade de aproximadamente 10 litros	Und	30	23,00	690,00
17	CESTO PARA LIXO: para papel, em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade para 8 litros.	Und	30	9,50	285,00
18	Copo descartável em poliestileno atóxico, com capacidade de 200 ml, massa mínima de 2,20 gramas, resistência mínima de 0,85n, sem tampa. complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis de acordo com as normas da abnt, pct 100 un.	Pct	100	5,50	550,00
19	Copo descartável em poliestileno atóxico, com capacidade de 50 ml, massa mínima de 2,20 gramas, resistência mínima de 0,85n, sem tampa. complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis de acordo com as normas da abnt, pct com 100 um	Pct	100	5,50	550,00
20	Galão de água mineral 20 litros completo (vaso e água)	Und	60	24,50	1470,00
21	Recarga de água mineral 20 litros	Und	350	11,50	4025,00
22	Água sanitária, embalagem em plástico resistente contendo 1.000 ml, com tampa de vedação, registro no ministério da saúde, validade mínima de 06 meses e 2,5% cloro	Litro	90	7,80	702,00
23	Álcool, 96°GL, uso doméstico, embalagem plástica com 1000 ml.	Litro	100	15,00	1500,00
24	Desinfetante bactericida canônico formulado com sal de amônio quartenário e perfume eucaliptol. Embalagem de 500 ml. (tipo PINHO)	Und	100	6,80	680,00
25	Desodorizador de Ar Aerosol tipo Bom Ar 400 ml	Und	200	13,50	2700,00
26	Detergente líquido, neutro, concentrado, gel para louça, embalagem galão de 500 ml, validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. (TIPO MINUANO)	Und	90	5,50	495,00
27	ESCOVA PARA LIMPEZA base em plástico com cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	50	9,50	475,00
28	Esponja dupla face 75 x 110mm de um lado esponja macia do outro abrasiva para serviços de limpeza em geral.	Und	100	1,50	150,00
29	LÃ DE AÇO, "Tipo Bombril", embalagem com 8 unid.	Pct	70	3,80	266,00
30	Limpa alumínio concentrado, base água, ecológico, biodegradável, validade mínima 12 meses a partir da data de entrega, embalagem 500 ml	Und	90	4,80	432,00
31	Limpador multiuso para limpeza de cozinha, banheiros, plásticos e etc registro na vigilância sanitária embalagem 500 ml	Und	150	11,00	1650,00
32	LUSTRA MÓVEIS em frasco com 200 ml. A data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses	Frasco	50	22,00	1100,00
33	Luva de limpeza de borracha antiderrapante, confeccionada em látex natural, formato anatômico, lubrificada com talco, embalagem em envelope contendo 1 par, procedência nacional, tamanho M.	Und	300	9,50	2850,00
34	Pá, para lixo, com aparador em metal, medindo aproximadamente 20x 5 cm e cabo em madeira medindo aproximadamente 50 cm, com informações do fabricante	Und	20	9,50	190,00
35	Pano de prato, material algodão, comprimento 68 cm, largura 40 cm, cor branca.	Und	150	4,80	720,00
36	Papel higiênico branco, extrato de algodão hidrossolúvel picotado, fardo com 4 rolos, de 30 metros x 10 cm, 100% de fibra de celulose	Fardo	100	10,00	1000,00
37	Rodo de borracha 30cm com cepo de plástico polipropileno altamente resistente, com borracha puxa seca e cabo de madeira enroscável	Und	20	18,50	370,00
38	SABÃO EM BARRA, glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr.	Pct	50	14,00	700,00
39	Sabão em pó com enzimas, para limpeza geral, biodegradável, com registro do ministério da saúde, químico responsável, validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto, composição e informações do fabricante estampada na embalagem caixa com 500g.	Cx	50	5,80	290,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

40	Saco plástico p/lixo - 100 litros – pct 100 unidades reforçado; capacidade: 100 litros; pacote com 100 unidades.	Pct	100	9,00	900,00
41	Saco plástico p/lixo - 60 litros – pct 100 unidades reforçado; capacidade: 50 litros; pacote com 100 unidades.	Pct	100	7,00	700,00
42	Vassoura de cipó c/ cabo de madeira	Und	20	17,00	340,00
43	Pilha Alcalina: forma cilíndrica; modelo (1,5V); tamanho AA	unid.	100	5,50	550,00
44	Pilha Alcalina: forma cilíndrica; modelo (1,5V); tamanho AAA	unid.	100	5,50	550,00
VALOR TOTAL EM RS					RS 47.745,00

5.2 O pagamento será efetuado mensalmente, com vencimento dia 20 (vinte) de cada mês, mediante a apresentação da nota fiscal e a liquidação do setor competente.

VI – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

6.1 O presente contrato terá início no dia 06 de fevereiro de 2023 e termino previsto para o dia 31 de dezembro de 2023.

VII – DAS OBRIGAÇÕES GERAIS:

7.1 DA CONTRATANTE:

a) A Câmara Municipal de Porto Walter responderá pelos danos que seus agentes, nessa qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o responsável nos casos de dolo e de culpa.

7.2 DA CONTRATADA:

a) Em falta dos produtos Licitados a Contratada terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para entregar os produtos.

b) Constitui obrigações da Contratada o pagamento dos salários e demais verbas decorrentes da prestação de serviços.

c) A Contratada respondera pelos danos causados por seus agentes.

VIII – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

8.1 Toda e qualquer alteração deverá ser processada mediante a celebração de Termo Aditivo, vedada a modificação do objeto.

IX – DA RESCISÃO:

9.1 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurados o contraditório e ampla defesa.

9.2 Os casos de rescisão administrativa ou amigável serão precedidos de comunicação por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

9.3 Em caso da inadimplência por parte da Contratante, o presente contrato poderá ser rescindido ou suspenso.

X – DO FORO:



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

10.1 As partes de comum e recíproco acordo elegem o Foro da Comarca de Porto Walter - AC, para dirimir eventuais dúvidas, ação ou questão oriunda deste presente contrato. E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias de igual teor para todos os fins de direito, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Porto Walter – Acre, em 06 de fevereiro de 2023.

Robson Rodrigues de O. Lima

CÂMARA DE PORTO WALTER

Robson Rodrigues de Oliveira Lima

Presidente

CONTRATANTE

Agildo A. de Oliveira

AGILDO A. DE OLIVEIRA

CNPJ Nº 14.686.070/0001-50

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.º: _____

CPF N.º:

2.º: _____

CPF N.º: